Pregensis varijs modis diuisionum dicit, quod nullo illorum modorum sit intelligencia diuisibilis. Circa quod duo facit. Quia primo probat hoc generaliter in omnibus modis illis. Secundo probat hoc specialiter de uno quoque illorum modorum per se, ibi. (Et significatio quidem illius) dicit itaq; (cum ego res est sibi haec dispositione) supple quod dividatur secundum aliquid dictorum modorum: tunc res illa (est sub tempore: quoniam non recipit) res (diuisicem) aliquam (nisi in tempore) & intelligentia quidem non est cum tempore, Invenio est cum accidiatice

194

dum sicutam phylophorum) cœlum aut pœnæ, & mouetur. Et cum dicimus pœntientia non mouet, non est intelligendum. Sed non mouet, quia non posse mouere, quia quod potest virtus inferior potest superiori: tamen non est decessus pœnotur. Et ut aliquid modo concordet intelligentia (quas communis nōte vocamus angelos) & mouetur, & mouentur. Mirtuntur, ad nos in obsequium nřm, quod esse non possit, nři mouentur, & mouent ita corporalia. Quamvis aut sic sit, intelligentia inferiores sunt filii, sive administrant, & mouent ita corporalia, & que mituuntur ad nos (ut plane vult Dionysius in lib. de angelis hierarchia) sed superiores intelligentia pœt administrant hec corporalia, nec mituuntur ad nos (ut propter hoc moueri dicantur. Et quia iste Author per intelligentia intelligit superiores intelligentias, & per alias coelestes inferiores, satis potest concedi, pœntiores intelligentia non mouentur.

centur, nec mouent, non quia hoc sit ei impossibile, sed quia decentius est, ut ad ministerias corporis, & misericordias, & motus fieri per intelligentias inferiores, quam per superiores. Author ergo est, & alij philosophi in loquendo de intelligentijs multum à veritate deviant, tā qualiter verificari possunt, & intelligentiae non dividantur motu, & q̄ non mouantur, nece mouantur iam ostendimus.

Viterius forte dubitaret aliquis, dato Φ illud quod est supra ipsi, secundum Φ huius non diuidatur moto. Vtrum quod tale est non diuidatur magnitudine, nec multitudine, & videtur Φ non, quia ccelum est supra tempus, cum sit incorrumpibile, & non diuidatur magnitudines, idetur et Φ diuidatur multitudine, quia habet formam in materia. Dicendum Φ ccelum non est supra ipsum, quia mouetur & motus eius mensuratur tempore, sicut quantum ad suas partes. Nam posito Φ vera esset physiophorum possumus eam esse incorrumpibilem.

(hoc posito) torus mortis non mensuratur tempore, non efficit signare aliquam partem motus, quae non continetur a tempore, & que non mensuratur tempore. Illa ergo secundum intentionem huius Authoris sunt supra tempus, que sunt incorporea, talia atque non possunt diuidi magnitudine, quia non sunt corpora, nec etiam diuiduntur multitudine quia non sunt forma in materia. Dicimus etsi quod nullum est corpus (loquendo de corporibus, que possunt ex sensibus comprehendendi) quod non sit mobile, & quod non habeat in se aliiquid quod mensuratur tempore proprio dicto. In intelligentia autem nihil est quod mensuratur tempore proprio sumpto. Ergo ista ratio, si intelligi conatur, sunt superiores res.

204

Propositionis Septimae Contentum.

2

potesitendum intentionem huius Authoris communis est ad exclusum omnem mo-

dum dubitationis ab intelligentis.

¶ Vereis forte dubitare aliquis quo si in intelligentiis est multiudo, multitudo illa est sibi quæsi fides vera. Dicendum quod in intelligentiis est multiudo, quia in qualibet illarum est natura & esse. Ruris in qualibet earum sunt multis potentias, quia in qualibet earum est intellectus, & voluntas, & in qualibet earum est potentia intelligentia, & appetitua. Ruris in qualibet earum sunt multis species intelligibilis, quia qualibet earum est plena intelligibilis formis. Omnia tis ita sunt ibi modo uno, id est modo indubibili, vel indepen-

tabili, sive inammissibili. Nam intelligentia non potest aliud amittere de suis speciebus intelligibilibus per obliuionem neque potest perdere per alterationem aliquam de suis po-

tentijs, neque potest per corruptionem separari a suo esse. Omnia ergo ista sunt ibi uno mo-

dosquia haec omnia ibi, ubi inveniam inseparabiliter concrentur. ¶ Deinde cum dicit,

R.

ET significatio quidem illius est redditio super essentiam suam, & quia non extenderit cum re extensa, ita ut sit una suarum extremitarum secunda ab alia: quod est quia quando vult scientiam rei corporalis non exten-

datur cum ea, sed ipsa stat fixa secundum suam dispositionem, quoniam est forma a qua non pertransit aliquid, & quidem corpora non sunt ita.

¶ Probat specialiter de uno quoque ritorum modorum divisionum. Circa quod tria facit. Quia primo ostendit, quod intelligentia non dividitur motu. Secundo quod non dividitur au-

gmentatione. Tertio quod non dividitur multitudine. ¶ Secunda ibi (& significatio quod intellegi-

tia) ¶ Tertia ibi (& intelligentia quidem est multa.) ¶ Dicit ergo (& significatio quidem illius) videlicet quod intelligentia non dividitur motu (est redditio super essentiam suam) &

conuersio super ipsam (& quia non extenditur eam re extensa ita, ut sit una suarum extre-

mitarum secunda) diuina (ab alia) quasi dicat quod intelligentia est supra se conuersa, &

cum intelligit ita res corporales non extenditur cum eis, & ideo subdit (quod est) vide-

licet quod intelligentia non sic extendatur (qua quando) intelligentia vult scientiam rei cor-

poralis non extenditur cum ea; sed ipsa stat fixa secundum suam dispositionem: quoniam

est forma a qua non pertransit aliquid), non deparet aliquid. Et quidem corpora non

funt ita) videlicet quod non extendatur. Quod & ab eis non deparet aliquid. Est ergo intentio huius Authoris, quod ad intelligere ipsum intelligentie non est motus. Ergo intelligentia

quantum ad propriam operationem non dividitur motu.

¶ Notandum autem quod propria operatio intelligentie est intelligere, & nihil mensuratur pro-

prie tempore nisi motus. Cum ergo intelligere ipsum intelligentie non sit motus propria

operatio ipsius intelligentie est supra ipsius. Et ex hoc dicta est parificari eternitati, quia neque

substantia ipsius neque propria operatio eius, proprie accipiendo ipsum, tempore mensuratur.

sed de aia credi: non in intentionem eius, non est sic quia propria operatio animæ cœli secu-

dum ipsum est motus. Propter quod licet anima per suam substantiam, non mensuratur tempore, motus ramen qui est, ab ipsa tempore mensuratur.

¶ Notandum etiam quod aliqui libri hanc negantiam litteram videlicet quod intelligentia quædo-

valeat rei corporali non existendi cum ea. Aliqui vero hanc cum affirmantia, & veritas

potest faturi. Nam intelligentia intelligendo rem corporalem non extenditur cum ea sic

quod intelligentia partem post partem, sicut corpus extendit cum spacio, transfundit partem, vel intelligentia intelligendo rem corporalem extendit cum ea, cōplicatur ea, & comprehendit ipsam, & simul eam totam intelligit. Intelligereigitur ipsius in-

telligentie (procur ipso intelligere corporalia) non mensuratur motus. ¶ Dubitare forte aliquis, utrum

Dubitare forte aliquis, quod Author probet per verba, quæ habentur in littera quod intellegan-

tiæ non dividatur motu. Dicendum quod scilicet cum illud proprio dividitur motu cuius. Propria

operatio est motus. Propria autem operatio ipsius intelligentie est intelligere quod non

debet dici motus, & ideo quantum ad propriam operationem eius, intelligentia non dici-

tur dividitur. Tangit autem Author tria: quorum quoddlibet sufficienter probat, quod in-

tellegere ipsum intelligentie non debet dici motus. Quorum primum est, quod intelligentia

redit supra ipsum. Secundum quod intelligentia in intelligendo corporalia non se excedit

finida. Tertium est quod intelligentia non est forma a qua aliqua deperat. Primum sic pa-

ret. Nam probatur in leprosum physicom, quod omnem quod mouetur ab alio mouetur. Ope-

ratio autem quæ terminatur ad scipiam non potest esse motus. Quia si res posset habere. Oper- mi.

ationem, quæ terminaretur ad scipiam, & sita operatio esset motus. Tunc res mouetur

scipiam, & cum intelligere intelligentie possit terminari ad scipiam, & ad efficientiam suam, impossibile est

illud intelligere sit motus.

¶ Arguit etiam hec ratio, quod intelligentia non sit corpus; quia corpus non est supra se co-

nserendum ut vult Proclus in propositione sua decima quinta; & ideo dicitur in littera, quod intelligentia non est res extensa, nec habet esse in re extensa, quia neque extenditur per se, nec per accidentem, ita quod una suarum partium sit secunda, & sic diuera ab alia. Secundi

autem sic patet, quia res mora per motum suum commensuratur sic spacio per quod mouetur, & postea commensurando. Illi spacio extendit se successus secundum partes illius spa-

cij donec etiam spatium petrannat. Sic si intelligere ipsum intelligentie estet motus in-

elligentia cum intelligeret rem corporalem extenderet, ite, & commensuraret se illi rei

corporali. Cum ergo hoc sit fallitur, quia immateriale non potest esse commensurare materia-

liate. Ille ergo ipsum intelligentie non debet dici motus. Tertium autem sic declaratur.

Nam non mouetur aliquid, nisi aliquid dimittatur, & aliquid acquiratur, vel in omni motu ali-

quod deperit, & aliquod acquiritur. Si ergo intelligere ipsum intelligentie, loquendo de

intelligere, sum quod intelligeret corporalia, vellet motus, non intelligeret non intellige-

re rotum lapidem, vel totam aliam rem corporalem simul, sed petrannetudo intelligeret

ipsam, & intelligeret partem post partem, & cum intelligeret secundum partem defineret

intelligere primam. Sed intelligentia intelligit totam rem corporalem simul, Nam & nos

qui valde ab intelligentiis in intelligendo deficitus non intelligentius sic petrannendo,

neque est noltrum intelligere talis traditus. Intelligentia ergo non est forma que aliquid

per intellectum sic pertinat, sicut non est forma cuius intelligere sit talis petrannitus, &

per consequens suum intelligere non est motus. Vtrum autem posit mouetur, & vtrum

posit moueri. Pater quid sit dicendum de hoc. Sed de missionibus, & de motibus Angelorum per trahitare præfatos specialios non admittit, tertium, ita quod de Loci patet. Nam lo-

quendo de motu proper quem aliquid deparet, & aliquod acquiratur, eo ipso, quod intellige-

re quæsta est forma a qua nihil deparet, ipsa non dividitur motu. Immo si aliquid ibi deparet,

vel acquiritur hoc (ve præterbit) est in eis motu.

¶ Vereis autem quia intellectus hominis non quieticit. Dubitare forte aliquis, utrum

intelligere ipsum Angelus sit motus. Et videtur quod sic, Quia omnis successio reducitur

ad naturam motus. Cum ergo intelligentia non intelligere omnia simul, videtur quod

simul ut puta si aliquis esset in aliquo spacio, & posset transire illud spacio ad finitum, &

ad dextram, & antorū, & non posset simul pergere in eam partem. Attra-

mens si vellet transire in dextram, totum illud spacio simul sine successione transire, sic

enam si vellet in sinistram, vel ad aliam differentiam positionis pergeri, totum simul trahi-

rit. Hac autem hypothese flante, transire talis non est motus, quia non mensuratur

tempore, sic licet intelligentie non possit simul intelligere omnia. Tamen quia quam-

libetrem potest intelligere totam simul, ideo cuius intelligere non est motus. ¶ Deinde

cum dicit,

28

Propositionis Septimæ Contentum.

V

operator est motus. Propria autem operatio ipsius intelligentie est intelligere quod non

debet dici motus, & ideo quantum ad propriam operationem eius, intelligentia non dici-

tur dividitur. Tangit autem Author tria: quorum quoddlibet sufficienter probat, quod in-

tellegere ipsum intelligentie non debet dici motus. Quorum primum est, quod intelligentia

redit supra ipsum. Secundum quod intelligentia in intelligendo corporalia non se excedit

finida. Tertium est quod intelligentia non est forma a qua aliqua deperat. Primum sic pa-

ret. Nam probatur in leprosum physicom, quod omnem quod mouetur ab alio mouetur. Ope-

ratio autem quæ terminatur ad scipiam non potest esse motus. Quia si res posset habere. Oper- mi.

ationem, quæ terminaretur ad scipiam, & sita operatio esset motus. Tunc res mouetur

scipiam, & cum intelligere intelligentie possit terminari ad scipiam, & ad efficientiam suam, impossibile est

illud intelligere sit motus.

¶ Arguit etiam hec ratio, quod intelligentia non sit corpus; quia corpus non est supra se co-

nserendum ut vult Proclus in propositione sua decima quinta; & ideo dicitur in littera, quod intelligentia non est res extensa, nec habet esse in re extensa, quia neque extenditur per se, nec

accidens, ita quod una suarum partium sit secunda, & sic diuera ab alia. Secundi

autem sic patet, quia res mora per motum suum commensuratur sic spacio per quod mouetur, & postea commensurando. Illi spacio extendit se successus secundum partes illius spa-

cij donec etiam spatium petrannat. Sic si intelligere ipsum intelligentie estet motus in-

elligentia cum intelligeret rem corporalem extenderet, ite, & commensuraret se illi rei

corporali. Cum ergo hoc sit fallitur, quia immateriale non potest esse commensurare materia-

liate. Ille ergo ipsum intelligentie non debet dici motus. Tertium autem sic declaratur.

Nam non mouetur aliquid, nisi aliquid dimittatur, & aliquid acquiratur, vel in omni motu ali-

quod deperit, & aliquod acquiritur. Si ergo intelligere ipsum intelligentie, loquendo de

intelligere, sum quod intelligeret corporalia, vellet motus, non intelligeret non intellige-

re rotum lapidem, vel totam aliam rem corporalem simul, sed petrannetudo intelligeret

ipsam, & intelligeret partem post partem, & cum intelligeret secundum partem defineret

intelligere primam. Sed intelligentia intelligit totam rem corporalem simul, Nam & nos

qui valde ab intelligentiis in intelligendo deficitus non intelligentius sic petrannendo,

neque est noltrum intelligere talis traditus. Intelligentia ergo non est forma que aliquid

per intellectum sic pertinat, sicut non est forma cuius intelligere sit talis petrannitus, &

per consequens suum intelligere non est motus. Vtrum autem posit mouetur, & vtrum

posit moueri. Pater quid sit dicendum de hoc. Sed de missionibus, & de motibus Angelorum

quæsta est forma a qua nihil deparet, ipsa non dividitur motu. Immo si aliquid ibi deparet,

vel acquiritur hoc (ve præterbit) est in eis motu.

¶ Vereis autem quia intellectus hominis non quieticit. Dubitare forte aliquis, utrum

intelligere ipsum Angelus sit motus. Et videtur quod sic, Quia omnis successio reducitur

ad naturam motus. Cum ergo intelligentia non intelligere omnia simul, videtur quod

simul ut puta si aliquis esset in aliquo spacio, & posset transire illud spacio ad finitum, &

ad dextram, & antorū, & non posset simul pergere in eam partem. Attra-

mens si vellet transire in dextram, totum illud spacio simul sine successione transire, sic

enam si vellet in sinistram, vel ad aliam differentiam positionis pergeri, totum simul trahi-

rit. Hac autem hypothese flante, transire talis non est motus, quia non mensuratur

tempore, sic licet intelligentie non possit simul intelligere omnia. Tamen quia quam-

libetrem potest intelligere totam simul, ideo cuius intelligere non est motus. ¶ Deinde

cum dicit,

X

r

Propriis Septime Commentum.

Propriis Septime Commentum.

28

pore secundum intentum huius Authoris communis est ad excludendum omnem motum diuisitatem ab intelligentiis.

¶ Viterius forte dubitat aliquid quo si in intelligentiis est multiudo, multitudine illa est qualiter sit res vera. Dicendum quod in intelligentiis est multiudo, quia in qualibet illarum est natura & esse. Rursum in qualibet earum sunt multe potentiae, quia in qualibet earum est intellectus, & voluntas, & in qualibet earum est potentia in intellectu, & appetitu. Rufus in qualibet earum sunt multe species intelligibles, quia qualibet earum est plena intelligibilius formis. Omnia ita illa sunt ibi modo uno id est modo individuali, vel infarabilis, itue inannalsibilis. Nam intelligentia non potest aliquam amittere de suis speciebus intelligibilius per obliuionem neque potest perdere per alterationem aliquam de suis pertinentias, neque potest per corruptionem separari à suo esse. Omnia ergo ita sunt ibi uno modo, dorqua hec omnia ibi, sibi inueni inseparabiliter conneccuntur. ¶ Deinde cum dicit,

R. ET significatio quidem illius est redditio super effientiam suam, & quia non extenditur cum re extensa, ita ut sit una suarum extremiarum secundum ab alia; quod est quia quando vult scientiam rei corporalis non extendatur cum ea, sed ipsa sita fixa secundum suam dispositionem, quoniam est forma a qua non pertransit aliquid: & quidem corpora non sunt ita.

¶ Probat specialiter de uno quoque istorum modorum diuisitatem. Circa quod tria facit. Qui primo ostendit, quod intelligentia non diuiditur motu. Secundo quod non diuiditur magnitudine: sed tertio quod non diuiditur multitudine. ¶ Secunda ibi (& significatio quod intelligentia) ¶ Tertia ibi & intelligentia quidem est multa.) ¶ Dicit ergo (& significatio quidem illius) videlicet quod intelligentia non diuidatur motu (est redatio super effientiam suam) & conuersio super seipsum (& quia non extenditur cum re extensa ita, ut sit una suarum extremiarum secunda) diuitia (ab alia) quasi dicat quod intelligentia est supra se conserua, & cum habeat istas res corporales non extenditur cum eis, & ideo subdit, (quod est) videlicet quod intelligentia non sic extenditur (quia quando) intelligentia (vult scientiam rei corporalis non extenditur cum ea: sed ipsa sita fixa secundum suam dispositionem: quoniam est forma à qua non pertinet aliiquid) i.e. non deparet aliquid. Et quidem corpora non sunt ita) videlicet quod non extendantur & ab eis non deparet aliquid. Est ergo intentio huius Autoris, quod ad intelligere ipsius intelligentie non est motus. Ergo intelligentia quantum ad propriam operationem non diuiditur motu.

¶ Notandum autem quod propria operatio intelligentie est intelligere, & nihil mensuratur proprium tempore nisi motus. Cum ergo intelligere ipsius intelligentie non sit motus, propria operatio ipsius intelligentie est supra ipsos. Et ex hoc dicta est partitio terminata, quia neque substantia ipsius, neque propria operatio cito proprie accipit ipsi tempore mensuratur. Sed de aia celi, & in intentionem eius, non est sic quia propria operatio animo coeli secundum ipsum est motus. Propter quod licet anima huius suam substantiam, non mensuratur tempore, motus tamen qui est, ab ipsa tempore mensuratur.

¶ Notandum etiam quod aliqui libri sunt negetiū litteram, videlicet quod intelligentia quod vult feiam rei corporalis non excedit cum ea. Aliqui vero hinc eam affirmant: & undeque ipsum est motus. Cum ergo intelligere non intelligat omnia simul, videtur quod in intelligentia sit motus. Dicendum quod plus dicit motus quam non agere omnia simul, ut patet si aliquis efficit in aliquo spacio, & posset transire illud spacium ad finitum, & intelligere ipsius Angelus sit motus. Et videtur quodd sic, Quia omnis successio reducitur ad naturam motus. Cum ergo intelligere non intelligat omnia simul, videtur quod in intelligentia sit motus. Dicendum quod plus dicit motus quam non agere omnia simul, ut patet si aliquis efficit in aliquo spacio, & posset transire in oīm partem. Attraheat si vellere ad finitum, vel ad aliam differentiam positionis pergeret, etiam simul transire. Hac autem hypothese stante, transitus talis non efficit motus, quia non mensuratur tempore, sic licet intelligentia non posse simul intelligere omnia. Tamen quia grammatici, & comprehendunt ipsam, & simul eam rotam intelligit. Intelligere igitur ipsius intelligentie (propterea ipsa intelligentia corporalia) non mensuratur motus. ¶ Deinde

T

¶ non diuidatur motus. Dicendum quod si cum illud propte diuiditur motu cuius. Propria operatio est motus. Propria autem operatio ipsius intelligentie est intelligere quod non debet dici motus, & ideo quantum ad propriam operationem eius, intelligentia non diuiditur motu. Tantum autem Authoris, quorum quodlibet sufficienter probat, quod intelligentie ipsius intelligentie non debet dici motus. Quorum primum est, quod intelligentia reddit supra se ipsam. Secundum quod intelligentia in intelligendo corporalia non se excedit, sed illa, Tertium est quod intelligentia non est forma a qua aliquid deparet. Primum sic paratio autem quae terminatur ad seipsum non potest esse motus. Quia si res possit habere operationem, quae terminaretur ad seipsum, & ita operatio esset motus. Tunc res mouetur seipsum, & cum intelligere intelligentie posse terminari ad seipsum, & ad effientiam suam, quia intelligentia per suum intelligere intelligit seipsum, & effientiam suam, impossibile est illud intelligere sit motus.

¶ Arguit etiam hec ratio, quod intelligentia non sit corpus: quia corpus non est supra se intelligendum, ut vult Proclus in propositione sua decimaquinta: & ideo dicitur in littera, quod intelligentia non est res extensa, nec habet esse in re extensa, quia aequo extenditur per se, nec per accidentem quod via suam partitum secunda, & sic diuerbia ab alia. Secundum autem sic pareat quia res motu per motum suum commensurari secundum partes illius spatiocessuum, & postea commentarietur ite. Illi spacio excedit se successione secundum partes illius intelligentia cum intelligeret rem corporalem extenderet, & commentariaret se illi res corporali. Cum ergo hoc sit falli, quia immateriali non posse commentariare materiali. Iuncte ligere ipsius intelligentie non debet dici motus. Tertium autem sic declaratur. Nam non mouetur aliquod, nisi aliquid dimittatur, & aliquid acquiratur, vel in omni motu aliquod deparet, & aliquid acquiratur. si ergo intelligere ipsius intelligentie, loquendo de intelligentie, non quod intelligentia corporalia, efficit motus, tunc intelligentia non intelligere. recte totum lapidem, vel totam aliam rem corporalem simul, sed pertransiret intelligeret ipsam, & intelligenter partem post partem, & cum intelligeret secundum partem deficeret intelligere primam. Sed intelligenter intelligit totam rem corporalem simul, Nam & nos qui valde ab intelligentiis in intelligendo deficimus, non intelligimus sic pertransire, neque est nostrum intelligere talis transitus. Intelligentia ergo non est forma quae aliquid per intellectum sic pertransire, sive non est forma cuius intelligere fit talis pertransitus, & per consequens suam intelligere non est motus. Utrum autem posit nomen, & utrum possit moueri. Pater quid sit dicendum de hoc. Sed de missionibus, & de motibus Angelorum pertransire praesens speculator non admittit, tertium, itaq; de Lcui parat. Nam logocedebit motu proper quem aliquid deparet, & aliquid acquiratur, eo ipso quod intelligenter intelligere sit motus. Et videtur quod sic, Quia omnis successio reducitur ad naturam motus. Cum ergo intelligere non intelligat omnia simul, videtur quod in intelligentia sit motus. Dicendum quod plus dicit motus quam non agere omnia simul, ut patet si aliquis efficit in aliquo spacio, & posset transire in oīm partem. Attraheat si vellere ad finitum, vel ad aliam differentiam positionis pergeret, etiam simul transire. Hac autem hypothese stante, transitus talis non efficit motus, quia non mensuratur tempore, sic licet intelligentia non posse simul intelligere omnia. Tamen quia grammatici, & comprehendunt ipsa intelligentia corporalia) non mensuratur motus. ¶ Deinde

5

iii

V
Proclus.

T. c. pri.

Et significatio q̄ intelligentia non est corpus neq; diuiditur eius substantia : & eius operatio , est , q̄ vtraq; sunt res vna.

T. c. 37.
§ 30.

¶ Ostendit q̄ intelligentia non diuiditur magnitudine , quæ ratio etiam concludit q̄ non diuidatur motus , & operatione dicens . (Et significatio q̄ intelligentia non est corpus neq; diuiditur eius substantia & eius operatio est , q̄ vtraq; sunt res vna .) & idem nec substantia diuiditur magnitudine , nec operatio motu .

¶ Dubitaret forte aliquis quō substantia , & operatio intelligentie sunt res vna . Dicendum q̄ accidens diuiditur diuisione substanti , p̄ quod accidens quod fundatur in re diuisibili est diuisibil , & motus existens in corpore diuiditur diuisio corporis ut p̄batur sexto physi- siorum ibidem . demonstratur q̄ motus diuiditur diuisione mobilis . Operatio ergo & substan- tia sunt res vna : quia q̄rum ad diuisionem & diuisione uno modo loquendū est de sub- stantia & operatione , ex quo ergo operatio est in diuisibili motu , & substantia est in diuisibili magnitudine . Ita ergo ratio , q̄ intelligentia non diuiditur magnitudine ; fundatur su- per hoc , q̄ eius operatio non diuiditur motu .

¶ Vterius forte dubitaret aliquis . Quia vñ q̄ illa ratio presupponat falsum , vñ p̄ loquen- dum sit de substantia sicut loquuntur de operatione . Nam multa sunt , quos operarios , non diuiditur motu , & non mensuratur tempore & sicut substantia cogit diuiditur magnitudine , ve- sol illuminat altem in instanti , & illuminatio illa non mensuratur tempore , & tamen Sol est cor- pus , & diuiditur magnitudine . Dicendi q̄ hoc intelligentium est , de operatione concur- su , quā operationem oportet esse in diuisibili , & etiā substantia habens talēm operatio nem oportet esse in diuisibili . De tali ergo operatione , & substantia q̄rum ad diuisionem & diuisionem loquendum est vno modo : Et quia intelligere ipsum intelligentie , est ope- ratio ad se conseruandam , ideo in proposito tener . Nam impossibile est q̄ tals operatio diui- datur motu , & impossibile est q̄ substantia habens talēm operationem sit corpus , vel diuidatur magnitudine . ¶ Dicendum cum dicit .

&

Et intelligentia quidem est multa propter bonitates quæ adueniunt ei a causa prima , & ipsa q̄uis multiplicetur per hunc modum , tamen quia appropinquare vni sit in diuisibili . Intelligentia quidem non recipit diuisio- nem : quoniam est primum causarū , quod est causarū a causa prima , & vni- tas est dignior q̄ diuisio .

¶ Declarat q̄ intelligentia non diuiditur multitudine , dicens (& intelligentia quidem est multa p̄p̄ bonitates , quæ adueniunt ei a causa prima) tñ (tupple) q̄uis intelligentia sit mul- tata , q̄ tamē multa modo indiuisibili : & quia nō habet multitudinem modo diuisibili , ideo dicendum non diuidi multitudine . Hoc est ergo quod subdit , q̄ (et ipsa) intelligentia (quæ multiplieatur per hunc modū , tamen quia appropinquare vni) i. implicissimo & indiuisibili (p̄c) res (indiuisibili) intelligentia ergo est in diuisibili p̄ propinquitatem quā ha- bet ad diuisibili . Hoc est ergo quod subdit , q̄ (intelligentia quidem non recipit diuisione , quoniam est primum causarū , quod est causarū a causa prima) ergo est dignissima inter crea- ta (& virtutis) confitit q̄ (est dignior q̄ diuisio) ergo intelligentia est vna & indiuisibili .

¶ Notandum autem rōnis huius in hoc confitit , q̄ prima cā est quid vnum , & modo uno , atē vero & corpora sunt multa & modo multo (ten modo diuisibili , quia ibi est sub- stantia & operatio , & substantia aīc licet sit in diuisibili , operatio tñ eius , quæ est motus diuisibili est . Ergo siā haber ī ēc multa , & non haber oīa illa modo-indiuisibili . Corpo- ra vero nō in ēc adhuc maiorem diuisibilitatem quam aīa . Intelligentia ergo quæ est media inter cā primam , & aīam participat plus de diuisione , q̄ anima . Et ideo licet sit multa ,

guianas

* quia non potest efficiā simplex sicut causa prima ; habet tamen illa multa inō indiuisibi-

li , quia neq; eius substantia diuiditur neq; eius operatio proprii . Rursus habet multa mo- do indiuisibili , quia neq; substantia separatur ab esse , necē econuictio , & potentia ipsius

intelligentie & intellectus & voluntas , neq; separantur ab inuitem , neq; a substantia , & sp̄ces intelligibiles neq; separantur ab inuitem , neq; ab intellectu in quo existunt . Sed

dicēs hec oīa haber aīc coeli . Propter quod sc̄endū p̄ propria operatio aīc est mouere , sed

propria operatio intelligentie est intelligere . Loquendo ergo (p̄n q̄ Rīc Author loquit)

in aīa coeli sicut substantia non si separata a virtute . Virtus th. & substantia sunt separata ab aīa , quem aīī anima ipsa operatur in corpore coeli . Nam cī motus illi non sit torus

simul , & ci quod non est nihil posse esse coniuncta substantia aīe coe- li nec eius virtus toti motui coeli : sed intelligere intelligentie non est sic diuisibile . Nam

licet aīa mouens rem corporale non exercet totum motū simul , neq; sit coniuncta toti mo- tui simul . Cū tamen intelligentia rem corporale intelligit p̄t cam intelligere totam simul

quod faciendo est toti illi intelligere coniuncta simul . Etsam intelligentia est suo intelli- gere coniuncta , quia intelligere est in ea , fed anima non est sic coniuncta suo motui , quia

huiusmodi motus non est in anima . ¶ Dicendum cum dicit .

Iam ergo verificatum est , q̄ intelligentia est substantia , quæ nō est cī ma- gitudine corporali , necē corporis , neq; mouetur per aliquē modorū motus corporum . Quapropter facta est supra ipsi cū aeternitate , sicut ostendimus .

¶ Epilogar circa determinata dicens (Iam ergo verificatum est q̄ intelligentia est substantia quæ nō est cum magnitudine corporali , necē corporis , neq; mouetur per aliquē mo- dorū motus corporum . Quapropter facta est supra tempus cum aeternitate , sicut ostendimus .)

P R O P O S I T I O O C T A V A .

M N I S Intelligentia sit quod est supra se , & quod est sub se . Veritatem sit quod est sub se , quoniam est causa ei , & sit quod est supra se , qm̄ acquirit ab eo bonitates .

In p̄posi-
tione.72
do quiditatē cīus , in parte ista (vt dicebatur) determinat de cīus vni-

A
In p̄posi-
tione.72

terfaltate , circa quod duo facit . Quia primo determinat de vniuersalitate sua cognitio- nis . Secundum determinat de vltate fūe inducētis , & sui regiminiis ibi . (Oīs intelligentiae fixio) in principio nonē proponit . Circa primum tria facit , quia primo præmittit Propo- nēm proponēt q̄ intelligentia cognoscit oīa , tam q̄ sunt supra se , q̄ quæ sunt sub se . Se- cundū q̄d dixerat declarat , & probat . Tertio epilogar circa determinata . secunda ibi . (& intelligentia quidem) Tertia ibi (iam ergo manifestū est .) Dicit ergo primo q̄ (oīs intelligentia sit quod est supra se , & q̄d est sub se , veritatem sit quod est sub se , qm̄ est cā cī , & sit qd̄ est supra se , qm̄ acquirit ab eo bonitates) . quoniam est causarū cīus .

¶ Dubitaret forte aliquis , verum verum sit , q̄ intelligentia sit quod est supra se , quoniam est causarū cīus , & quod est sub se , qm̄ est causarū cīi . Dicendum q̄ si inus ad intentionem

inferiora quia cīs , intelligentia sit superiora quia causarū neq; inferiora quia cīs , intelligentia sit quod est supra se , & q̄d est sub se , veritatem sit quod est sub se .

Sic ergo sua non facit eam esse cātam , neq; etiā sit inferiora quia est cā cīs , vt quia

causat , iō fecit , immo magis , quia fecit iō causarū , & sic iō facere (vt cōcīr infatur) nō est ire ad intentionē Authoris . Proper hoc sc̄endū p̄ intentio causarū & causarū vñ fundari in

Proposito octaua.

Propositi octauae Commentarii.

30

B aliqua assimilacione. Nam hoc non est causa importat intentionem finitam prout genus assi- milat sibi partum (loquendo de ea efficiente, de qua hic loquimur, intentione vero huius non minus causatum funitur in eo quod causatur assimilator causa). Cum ergo ois cognitio fiat per assimilacionem, intelligentia cognoscet superiora, ut cognoscet primam causam, prout causa ab ea assimilatur ei. Nam ipsa intelligentia (prout est causati causa prima) est quae- dam mago, & quoddam representantum eius. Et quia omne representantum & ois imago est apta rara ducere in illud cuius est imago; intelligentia cognoscendo scilicet, cognoscit fe- causarum superiorum, quorum similitudinem gerit. Intelligentia, n. cognoscendo scipiam potest cognoscere. Ipsa non est sui esse, sed ipso est in potentia ad esse, & quia ab alio ha- bet esse, & sciens quod ab alio habet esse, potest scire quod est similitudo & imago eius a quo ha- berte. Hoc ergo modo cognoscet superiora ut causatum ab eis, quia ut causatum est quod- dan exemplum, & quod similitudo causa, per quam similitudinem potest habere co- guitione sua causa. Rursum siue cognoscit quod est supra se in quantum causatum est as- similatum ei, sic cognoscit quod est sub se (secundum intentionem huius Authoris) in qua- tum est causa, id est quantum est exemplar ei. A superioribus ergo bonitate recipit, & est exemplar eorum, inferioribus autem bonitate influit, & (per hunc Authoris) est exem- plar eorum. A similiatio ergo ad superiora, est influentia recipiendo, quod pertinet ad rem causas: quia causari est recipere. Sed assimilatio ad inferiora est influentia dando, quod pertinet ad causam, quia causa est in alia influere. Si ergo cognitio est per assimilacionem superiora cognoscet, ut causatum, quia sic assimilatur eis. Inferiora vero, ut causa, quia sic assimilat sibi illa. Non est ergo intentio Authoris, quia causatum, ideo cognoscat, nec intentio eius est quod causa sit ratio, quare intelligentia sit sciens, cum magis sit concur- rito: quia, ut est sciens est causa, sed hoc ideo dictum est quod cognoscit inferiora ut causa quia in ratione exemplari in qua fundatur ratio causa cognoscit quod est infra se, sicut in ra- ratione exemplari in qua fundatur ratio causati est quod est supra se.

D Viterius forte dubitaret aliquis. Utrum sit verum quod intelligentia sit exemplar omnium inferiorum, ita quod est causa in eo quod causatur, quia factum in uno exemplari, in qua fundatur ratio causae. Dicendum quod (per intentionem huius Authoris) nulla est intelligentia quae no- fit in impressionis alicuius aetate celestis, & per consequens quae non sit causa omnium que hic inferius aguntur. Adeo quod ooa hic inferius aetate reducuntur ad aetatem intelligentiae (fecundum quod articulata reducuntur in aetatem artificis, & per quodam) quantum ad mo- tores orbium, habet hunc modum sententia aliqua veritatem, ut sicut terra non inducit for- man artis, nisi in virtute artis: ita quod species in mente artificis est illud in cuius virtute ser- ra artificiatum productum simile arti: sic corpora celestia sunt quasi organa intelligentiarum mouentium, & nihil hic inferius efficiunt cuius exemplar non sit in mente motorum or- bium, sicut nullum formam inducit organum. Artificis cuius exemplar non sit in mente artifi- cis, sed hic modus dicendi non est necessarius. Postquam intelligentia intelligere hec in- feriora ab aliis; hoc quod sunt causa. Na licet omnis cognitio sit per assimilacionem, & as- gnat sunt duo modi assimilacionis, videlicet prout ea assimilat sibi causatum, & prout cau- sum assimilat causam, postquam et tertium modum assimilacionis dicimus, ut dicamus aliiquid simile alteri & habere in eo similitudinem alterius, non quia produxit illud, vel ergo in mente divina, & a formis, que sunt in ea prima derivatur omnes formae que sunt intelligibiles in ipsa intelligentia que sunt representantum oiuum motorum inferiorum. Sit ergo in ipsis intelligentiis spes representantes hec inferiora: & sunt similitudines in ipsis, inferiorum in inferiorum. Sed haec assimilatio non oportet quod sit ex eo quod volunt causatum est ab altero, sed quia ambo sunt causata a tertio. Dictum ergo huius Authoris de voluntaria, & ipsius intelligentia, non est sufficiens, ut pater per habita. **E** Deinde cum dicit,

12. Meth. c. 8. fin. **Q** Producuntur sit ab illo, sed quia ambo sunt producta a tertio. Nam per Compartimentum omnes formae que sunt in ea prima sunt actu in motore primo. Ab ictis ergo in mente divina, & a formis, que sunt in ea prima derivatur omnes formae que sunt intelligibiles in ipsa intelligentia que sunt representantum oiuum motorum inferiorum. Sit ergo in ipsis intelligentiis spes representantes hec inferiora: & sunt similitudines in ipsis, inferiorum in inferiorum. Sed haec assimilatio non oportet quod sit ex eo quod volunt causatum est ab altero, sed quia ambo sunt causata a tertio. Dictum ergo huius Authoris de voluntaria, & ipsius intelligentia, non est sufficiens, ut pater per habita. **E** Deinde cum dicit,

F Intelligentia quidem est substantia intelligibilis ergo secundum mo- dum substantiae lumen (sic res quas acquirit defuper). Ipsa ergo differit quod est supra eam, & quod est sub ea, est causatum ab ea, & cognoscit causa ei, & quod est sub ea, est causatum ab ea, & cognoscit causam suam, & cau- sum suum per modum quo est causa eius.

G Declarat & probat quod dixerat. Circa quod quatuor facit secundum quatuor rationes ad- ducit ad propositionem. Secunda ibi (& similiter omnis) Tertia ibi (& si hoc est ita) Qua- ter tertiis significatio illius. Dicit ergo quod (& intelligentia) est substantia intelligibilis. Ergo per modum substantiae sive est res quae acquirit, & per modum substantiae (ipsa ergo differit quod est supra eam, & quod est sub ea, & sic per modum substantiae) quod est causa ei, & quod est sub ea, & quasi dicat quod est intelli- gentia tanquam causa, & facti substantiae tanquam causatum, & subdit quod (&) intelligentia (cognoscit causam suam) supple ut est causatum ab ea (& causatum suum) supple cognoscit (per mo- dum quo est causa eius) post autem sic formata habeat ratio. Quodlibet agens agit secundum modum substantiae sive, & ideo ait intelligentia ergo quod est substantia intelligibilis intel- ligit per modum substantiae lumen & per modum suum esse (secundum mentem hu- ins Authoris) respectu superiorum est causatum, & quod est sub ea, intelligit tanquam causa. Ergo intelligit quod est supra se, tanquam causatum, & quod est sub ea, intelligit secundum modum substantiae sive. **H** Dubitaret fortaliquis, vade est intelligentia intelligit secundum modum substantiae sive. **I** Deinde posse experiri in nobis, in intelligentia est motus rerum ad animam: sed in secundum per formam balnei in motu est motus animae ad res: Intelligentius enim balneum per formam balni se multiplicantem usque ad intellectum. Ita quod balneum intelligitur a nobis prout est in in- tellectu nostro. Sed tamen volunt est a nobis balneum prout est in se ipso. Nam species intelligibilis in intellectu sufficit ad intelligendum, non tamen sufficit ad latitudinem intel- lectum vel appetitum. Ad intelligendum enim balneum sufficit nobis habere speciem bal- nei: sed si volumus balneum non sumus contenti de eius specie intelligibili: nisi res ipsam que est balneum habemus. Nam licet verum & factum fuit in anima, bonum tamen & ma- gnum fuit in rebus (ut dicitur in. 6. Metaphysice) Quicquid ergo sit de velle, quia for- tes est volitas, ut est in ipsa: Planum est tamen de intellectu, quod res est intellecta ut est in intellectu. Bene ergo dictum est quod intelligentia intelligit secundum modum substantiae sive, & per modum sui esse, quia ut res sunt in ea, sic intelliguntur ab ipsa. **J** Deinde cum dicit,

K Posit secundam rationem dicens quod (& similiter omnis res non scit meliorem res, & in- tiorem, & deteriorem: nisi secundum modum suum substantiae & sui esse, non secundum modum secundum quem sunt res.

T. c. 8.

L

Propōnis offūiae Cōmentum.

¶ Dubitaret forte aliquis quō ex illa ratione sequitur, & intelligentia intelligat quod est supra fē, tanquam caūsa, & quod est sub fē, tanquam caūsum. Dicendum q̄ in cognitione (quantum ad p̄fēns sp̄cēt) est triā confidēre, ydēcēt cognoscēs, cognitū, & modū cognoscēdi. Et secundum hoc factē sunt triē vīa q̄jō intelligentia cognoscit sup̄rā, tanquam caūsa, & inferiora tanquam caūsum. Nam prima via innitēatur modo cognoscēdi. Dicebatur n. quōd modū cognoscēdi est per assimilatiōnēm, & intelligentia ei quod est supra fē, assimilat tanquam exemplari suo, inferioribus aut (sequendo hunc Authorēm). Nos n. non ponimus quōd intelligentia sicut sicut caūsa horū in fētiorū (vīa secunda) tāsimilat tanquam fūs exemplari. Secundum ergo hunc modū loquendi intellegēntia cognoscit quod est supra fē tanquam exemplari, & per conseqēns tanquam caūsa, quod vero est sub fē cognoscit tanquam exemplari, & per conseqēns tanquam. Et hēc via tangēatur in ip̄a proportionē, & adducatur exponendo propositionēm, propōstam. Secunda via ad hoc idem p̄t sumi ex ip̄o cognoſente, nam agere presupponit esse, & maxime intelligere. Vnde intellegit, intelligit secundum modū fūse substantiā & secundum modū fūse. Ergo sic ut ip̄ius intelligentia respicit quod est supra fē, tanquam caūsa, & (sequendo hunc Authorēm) respicit quod est sub fē tanquam caūsum (secundum hanc viam) dicēmus quōd intelligentia cognoscit illud quod est super fē tanquam caūsa, & quod est infra fē tanquam effēctū. Et vt magis pacet hāc ratio, sc̄ēndūm quōd p̄t fūs substantia intelligentia, c̄st radicale principium ipsius intelligēt, quod competit ei. Nam intelligentia intelligit per sp̄es intelligibiles. Ille autē sp̄es intelligibiles in aliqibz sunt magis vniuersales, & in aliqibz minus: Et in aliqibz ille sp̄es hāc plus de luce, & plus de actualitate, in aliqibz vero minus: quod totū contingit ex que est propinquit̄ primo recipit sp̄es magis clara, & habentes plus de actualitate, & luce. Modus ergo in intelligēntia in intelligibz (qui in aliqibz minus clarus) sumit metāram ex ip̄o modo substantiæ, & ex ip̄o modo effēctū. Et quia modū effēctū & modū substantiæ sunt in aliqibz, & modū substantiæ est, quād superiora respiciat tanquam caūsum, inferiora vero (secundum hunc Authorēm) tanquam caūsum, video &c. Et huic vizā modo effēctū, & de modo substantiæ inobedientur. Et declarandum propositionēm propōstam. Vēcum quia propōstio sic exposita hēc calumniācum dictum sit, quōd intelligentia non est caūla itōrum in fētiorū eo modo quo dicitur Author. Non autē p̄t quōd assimilatio itōrum in fētiorū ad intelligentiam sit ex eo, quod hēc sit caūsa ab illa, vt dicamus, quōd ideo ista inferiora assimilantur speciebus existentibz in intelligentiā, quia sunt exemplaria & producta ab illa. Sed quia ambo sunt producta à tertio: quia ab illis eidēm ideis à quibus fluunt sp̄es intelligibiles in intelligentiā, caūfiant materialē formē, ideo itē sp̄es sunt representatiæ illōrum, & per hīos representatiōnēm, & assimilatiōnēm dici p̄t intelligentia cognoscere hēc inferiora. Ideo si volumus expōnere sine calumnia quōd intelligentia intelligit superiora per modū caūsum in fētiora vero per modū caūsum. Dicēmus quod omnis aequalitas rei p̄t dici queādam lux eius. Nam (vīa dicēbatur) nonen lucis à manifestatiōne est impossitum, & res manifestatur per actualitatem: quae est in ipsa. Vnde ipsa actualitas q̄'ēdam lux dici poterit. Caūsa ergo quare aliquid plus hēc de actualitatē, c̄t, quia plus habet de luce, loquendo de caūsibz centralibz, vel essentialiter ordinatis, cognoscere ergo per modū caūsum est, cognoscere modo clariori, cognoscere aut per modū caūsum, hoc est, cognoscere modo obscūriō. Et tunc sine dubio verum est, quod intelligentia cognoscit fūpōra per modū caūsum, i.e. cognoscit ea modo obscūriō quām sit in ipsis. Inferiora aut cognoscit per modū caūsum, i.e. modo clariori, cognoscit. Ita n. sensibiliā (vt sunt in intelligentijs) sunt clariori modo, quam vt sunt in ipsis. Et ad hoc satis posunt trahi verba tētūs, cum dicitur, quōd intelligentia cognosci, & intelligit,

Propōnis offūiae Cōmentum.

37

& intelligit per modū fūs substantiæ, & per modū fūs esse. Et quā substantia intelligentia respectū superiorū plus habet de tenebra, seu de potentialitate, respectū autē in fētiorū plus habet de luce, & actualitate. ideo illa cognoscit modo obscūri, qui est modū caūsum, hoc autē modo clarior, quācē modū, cārum. Tertia via sumit in sepius parte ip̄a p̄tērē, recum cognitū, quā intelligentia q̄jō comparatur ad (superiora est de- tērior, q̄jō vero comparatur ad inferiora est melior, & ipsa non cognoscit modo deteriorior, vel modo meliori nisi prout sunt in ea. Nā cognoscēs cognoscit cognitū vīlūt in sepius cognoscēt. Ergo intelligentia cognoscit modo deteriorior, quā hoc modo superiora sunt in ea, inferiora vero cognoscit modo melior: & quā modū deteriorior est modū caūsum, modū vero melior est modū caūsum. Ideo intelligentia cognoscit superiora, & inferiora, modo quo diffēt. Et huic viā innititur hāc ratio secunda fācta. Asſumptā autē Author duas rēnes ad ostendendū & declarandū propōstam, que dūzā rōnes sic distinguuntur, vt dicatur q̄ primā rō arguit q̄ intelligentia intelligit quod est supra fē per modū caūsum, modo obscūriō, & quod est sub fē per modū caūsum, modo clariori. Hac autē arguit q̄ intelligentia sic, quā superiora, intelligit modo deteriorior, inferiōra vero modo excellēt. ¶ Deinde cum dicit,

Et si hoc est ita, proculdubio bonitātes quāe descendunt a cā prima in intelligentiam sunt in ea intelligibiles. Et similiter res corporeæ sensibiles, sunt intelligibiles in intelligentia. Quod est, quoniam res quāe sunt in intelligentia non sunt impressiones ip̄az, immo sunt caūlē impressiōnū.

L ¶ Adūcit tertiam rōmē dicens (¶ si hoc est ita) videlicet q̄ intelligentia sit in fēta superiora, & supra inferiora, tunc (Proculdubio bonitātes quāe descendunt a cā prima in intelligentiam, sunt in ea intelligibiles). Nam sp̄es intelligibiles in intelligentia quāe sunt q̄dā dātā bonitātes, & q̄dā pēfēctionēs eius, sunt derūtātē & caūlē ab ipsa cā prima. Et subdit q̄ (& similiter res corporeæ sensibiles sunt intelligibiles in intelligentia), i.e. in intelligentia sunt modo intelligibiles. (Qd̄ c̄st) i.e. qui modū intelligibiles est (quā res que sunt in intelligentia non sunt impressiones ip̄az) sup̄pē fācta à rebus sensibilibus. (Inimo) ip̄es res intelligibiles, sive ip̄es sp̄es intelligibiles existentes in intelligentia (sunt caūlē impressiōnum) sup̄pē fāgaz in rebus sensibilibus. ¶ Notandum q̄ ille Author, cum dixit q̄ res intelligibiles erant in intelligentia modo intelligibili, quia ibi erant per sp̄es intelligibiles vorūt declarare quōd ille sp̄es intelligibiles sunt in intelligentia respectū istōs sensibilibus. Et dixit q̄ non sunt in ea tanquam impreſſe & caūlē ab istis sensibilibus, sed sunt in ea tanquam caūſe, & tanquam facientes impressiones in hēc sensibilia.

¶ Dubitaret forte aliquis q̄jō hēc rōteria sit accipienda. Dicendum q̄ sita rō magis vi- detur declarare menēt Authoris q̄to intelligentia intelligat superiora, per modū caūsum, & inferiora per modū caūsum. Nā non cōfāit q̄ intelligentia intelligat (loquendo de sua cognitione naturali) alia à fē nisi per sp̄es intelligibiles quās habet apud fē. Ille autē sp̄es sunt caūlē à prima cā, fine (secundum hunc Authorē) a superioribz caūsibz, & (secundum hunc eundem Authorē) sunt caūlēs hāc inferiora: ita q̄ respectū superiorū estrum (que sunt supra intelligentia) ille sp̄es sunt impressiō: sed respectū inferiorū sunt impressiōnū cā. Et iō voluit hic Author q̄ superiora cognoscet intelligentia per modū caūsum: quia cognoscit ea per sp̄es intelligibiles, quāē respectū eōs habent rōnē effectus, inferiora vero per modū caūsum, quia istē cēdēt sp̄es que respectū superiōrum sunt caūlēs, respectū inferiorū (in hunc Authorē) sunt caūlēs. ¶ Deinde c̄d dicit,

O Et significatio illius est, q̄ intelligentia est caūsa rerum quāe sunt sub ip̄a, per hoc q̄ est intelligentia: Si ergo est intelligentia cā resp̄ per hoc quod

Propositiōē Cōsentītūm.

et intelligētā , tunc p̄cūdubio cauſae rētū intelligibūlū sunt intelligibiles.

**¶ Addit quartam rōnem dicens (& significatio illius) vñ p̄intelligētā intelligētā infeſio-
ra per modum cauſe , & superiora p̄ modum cauſati (et q̄ intelligētā) ipsa (et) cā re-
rum quæ sunt sub ip̄a) i.e. rerum ſenſibilium (per hoc q̄ et intelligētā) i.e. et ea rerum
ratiū modo intelligibiles , & ſubdit, q̄ (fi ergo et intelligētā cā rerum, per hoc q̄ et in-
telligentia) i.e. modo intelligibiles (Tūc proculdabio cauſae rētū intelligibūlū ſunt intel-
ligibiles), ſunt ibi modo intelligibiles ; & fi et cauſata a superioribus modo intelligibiles,
& quia ſic eſt, ideo intelligētā ſuperiora per modū cauſati : inferiora vero per modū cauſe .**

**¶ Dubitaret forte aliquis, quo accipienda fit h̄ec ratio . Dicendum q̄ hic Author in mag-
natur q̄ prima cā ſic ſuper intelligibiles ; quia et ſupra intelligentiam, ſupra cogitationem,
& ſupra meditationem, & ſentim. intelligentiae vero ſunt intelligibiles, hęc aut corpora-
lia ſunt res ſenſibiles. Erit ergo hic ordo (ſecondum hunc Authorum) q̄ ſuper intelligentia
ta eſt cā intelligibiles. Intelligentia vero cā ſenſibilia. Intelligentia ergo quod eſt ſu-
p̄a. quod eſt ſub ſenſibili. & quod eſt ſub ſenſibili. intelligentia modo ſu- . i.m.
do intelligibili. Sed intelligibile respectu ſenſibilis habet rationem cauſe ; respectu vero
ſuper intelligibili. habet rationem cauſati. Ergo inſtelligit illud quod ſupra ſe per modū
cauſati ; & quod eſt ſub ſe per modū cauſa . ¶ Deinde cum diſit.**